submetido a procedimento cirúrgico, inclusive utilizou fixador externo e 
com a descrição dos traumas em documentos médicos anexos. 

Diante do quadro oriundo de acidente 
automobilístico ingressou com o seguro DPVAT no qual recebeu o 
premio securitário no valor de R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta 
e dois reais e cinqüenta centavos – em anexo) e entende pelo trauma que 
sofreu e suas conseqüências o valor securitário foi injusto por isso se 
socorre ao Poder Judiciario. 

São estes os fatos sem mais delongas. 

III. DO DIREITO 

Consoante documento médico acostado ,

[...]

a) – (...) 

b) “– responsabilidade civil dos proprietários 
de veículos automotores de vias terrestre, 
fluvial, lacustre e marítima, de aeronaves e 
de transportadores em geral;” O valor da 
indenização a ser pago decorrente do Seguro 
Obrigatório é de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), conforme determina a lei: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e Conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(Redação dada pela Lei Nº 11.945, de 2009). 

I -... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez Permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

O Seguro DPVAT foi criado, com o objetivo 
de garantir às vítimas de acidentes causados por veículos, ou por suas 
cargas, indenizações em caso de morte e invalidez permanente, e o

[...]

ilustração, diga-se que a debilidade atestada 
por um apropriado Laudo do IML 
foi "SEQUELA MOTORA NO MEMBRO 
INFERIOR". A Seguradora competente 
reconhecerá, por meio 
de processo administrativo, o direito à 
indenização do Seguro DPVAT, depositando 
em favor do acidentado uma quantia de R$ 
4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e 
cinco reais), calculada da seguinte forma. 

a)Como ele sofreu perda funcional de um dos 
membros inferiores, aplicou-se 70% sobre R$ 
13.500,00 (porcentagem essa indicada na 
tabela anexa à Lei DPVAT), resultando 
em R$ 9.450,00; 

b)Como a perda é considerada pelo laudo do

[...]

esta, elevada ao status de fundamento do 
Estado Democrático de Direito, nos moldes 
do art. 1º, III, da Constituição; 

e) VOSSA EXCELÊNCIA, no mérito, 
JULGUE A AÇÃO TOTALMENTE 
PROCEDENTE, CONDENANDO as 
Requeridas ao PAGAMENTO DA 
DIFERENÇA DE R$ 41.800,00 
(QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS 
REAIS) determinado pela lei nº 6.194, de 
1974, no seu artigo 3º, alínea “b”, equivalente 
a 40 (quarenta) salários mínimos, com as 
devidas atualizações monetárias até o efetivo 
pagamento, desde a data do sinistro, 
conforme determina o Egrégio Superior

[...]

f) CASO VOSSA EXCELÊNCIA 
ENTENDA PELA APLICABILIDADE DAS 
LEIS 11.482/2007 e 11.945/2009, 
CONDENE AS PROMOVIDAS AO 
PAGAMENTO DO SEGURO DPVAT COM 
A CORRETA ADEQUAÇÃO DE SUA 
DEFICIÊNCIA AOS PERCENTUAIS DE 
PERDA E VALORES DA COMBATIDA 
TABELA, qual seja, o valor de R$ 12.555,00 
(doze mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais 
referente ao valor total de indenização na 
tabela e o valor efetivamente pago, com as 
devidas atualizações monetárias até o efetivo 

pagamento, desde a data do sinistro, 
determinando a correção monetária deste 
valor pelo indexador (INPC), a título de

[...]

todos os meios de prova em direito admitidas, 
notadamente provas documentais já 
acostadas, mormente no que concerne ao 
depoimento pessoal da ré, provas 
documentais, testemunhais, periciais e outras 
que se fizerem pertinentes, TUDO NA 
MELHOR FORMA DO DIREITO. 

Dá-se o valor da causa de R$ 41.800,00 
(QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 

Pede Deferimento. 

Fortalezas (CE), 10 de março de 2020. 

GUSTAVO HENRIQUE SILVA BORGES 

Advogado – OAB CE 18.590